FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono 

e promulgo a seguinte  

L E I 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, 

a partir de 1º de maio de 2022, data estabelecida pela Emenda 

Constitucional nº 120, de 05/05/2022, o Piso Salarial Nacional de R$ 

2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais), para o 

cumprimento de 40 horas semanais, aos empregos de Agente Comunitário 

de Saúde e Agente Epidemiológico e Ambiental em Saúde.  

§ 1º O Valor será reajustado na mesma ocasião e mesmo 

índice do reajuste concedido pelo Governo Federal, específico para o